
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 

CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 476 

 
in data 17/03/2022 

 

Oggetto: CIG ZC03594FD5  FORMAZIONE PERIODICA OBBLIGATORIA PER 

AUTISTI COMUNALI  IMPEGNO DI SPESA 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1402/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 674 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZC03594FD5  FORMAZIONE PERIODICA OBBLIGATORIA PER AUTISTI 
COMUNALI  IMPEGNO DI SPESA   
 
 
 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

Richiamata la Delibera Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 

Premesso che le funzioni svolte dagli enti locali sono costantemente interessate da evoluzioni 

normative e da politiche innovative che richiedono un costante aggiornamento del personale; 

 

Atteso che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di carattere 

specifico e peculiare; 

 

Rilevato che il programma di attività del Settore Risorse umane sistemi informativi e rapporti 

prevede l’organizzazione e realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la 

partecipazione del personale ad iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e scuole di 

formazione; 
 

Visto il D.Lgs. n. 286 del 21/11/2005 di recepimento della direttiva 2003/59/CE che rende obbligatoria, per i 

conducenti che effettuano professionalmente autotrasporto di persone su veicoli per la cui guida è richiesta la 

patente della categoria D + C.A.P., la qualificazione iniziale e l’obbligo di formazione periodica per il 

conseguimento della carta di qualificazione del conducente; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 16/10/2009 “Disposizioni applicative in 

materia di formazione accelerata per il conseguimento della Carta di Qualificazione del Conducente e 

riordino delle disposizioni del decreto 07 febbraio 2009”; 

 

Considerato che nel corso del 2022 scadrà il C.Q.C. rilasciato per conversione delle vecchie patenti D + 

C.A.P. in possesso di un autista dell’autoparco e di altri servizi comunali che presta servizio continuativo o 

occasionale ponendosi alla guida di veicoli di categoria trasporto persone e cose; 

 

Dato atto che la normativa attuale prevede per il rinnovo l’obbligo di frequenza di un corso di 35 ore tenuto 

da strutture autorizzate (Autoscuole); 

 

Vista la richiesta di iscrizione del dipendente matricola 226195 al corso per il rinnovo della Carta 

Qualificazione Conducente (C.Q.C.) pervenuta dal Dirigente del Settore Lavori pubblici ed edilizia pubblica 

con pronet n. 41897 del 15/03/2022, con la quale lo stesso propone due offerte formative e indica quale 

migliore quella di AUTOSCUOLA STAZIONE di Asti; 

 

Preso pertanto atto del preventivo di Autoscuola Stazione di Corso Savona 47-51 Asti C.F. e P.I. 

00802280057, che prevede il corso di formazione obbligatorio per il rinnovo del C.Q.C. (Carta di 

Qualificazione Conducente) ad un costo complessivo di € 200,00 (IVA inclusa), più spese per rivalsa marca 

da bollo (art. 1196 Cod. Civ.) per un totale di € 202,00; 

 



  

Considerato altresì che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto di appalto da affidare è inferiore ad € 

5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dell’art 1 comma 

130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018); 

 

Ritenuto inoltre che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad €. 40.000,00 e 

che tale modalità si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del 

contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con Deliberazione ANAC n. 

206/2018: 

- è stata acquisita dall’operatore economico Autoscuola Stazione apposita dichiarazione sull’insussistenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti dell’ufficio Servizio 

Organizzazione s.r.u. ai fini dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

 

Precisato inoltre che l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così come richiesto 

dal D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 

inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 

e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’iscrizione, per le motivazioni in premessa precisate, del dipendente del Settore 

Lavori pubblici ed edilizia pubblica matricola 226195 alla formazione periodica obbligatoria per il 

rinnovo del C.Q.C. (Carta di Qualificazione Conducente) come previsto dalla normativa vigente 
organizzata da AUTOSCUOLA STAZIONE P.IVA 00802280057; 

2. di impegnare la relativa spesa di € 202,00 sul cap. 1050504 bil. 2022 impegno come da attestazione 

rilasciata dal Dirigente del Settore Ragioneria allegata alla presente; 



  

3. di dare atto che il pagamento delle spese relative a detto impegno è in linea con la programmazione dei 

pagamenti; 

4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 15/03/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.674 del 15/03/2022

17/03/2022Data: Importo: 202,00

Oggetto: CIG ZC03594FD5  FORMAZIONE PERIODICA OBBLIGATORIA PER AUTISTI COMUNALI  IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 219.780,98
107.498,18

202,00
107.700,18
112.080,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 37.000,00

5.956,00

202,00

6.158,00

Disponibilità residua: 30.842,00

Capitolo: 1050504

Oggetto: FORMAZIONE

Progetto:

9118- FORMAZIONE

6071 - RISORSE UMANEResp. servizio:

2022 1402/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1402/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1402/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 17/03/2022

ZC03594FD5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 17/03/2022


